λόγῳ διορίζομεν, ὥστε ἐφ' ὧν ἐστὶν ὁ τῆς συνεισφορᾶς λόγος, ἐπὶ τούτων καὶ τὴν διάταξιν κρατεῖν, εἴτε πατὴρ εἴτε πάππος εἴτε μήτηρ εἴτε μάμμη εἴτε τῶν ἀνωτέρω τι καθεστήκοι προσώπων.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖνυν παραστάνα ἡμῖν καὶ διὰ τοῦδε τοῦ Θεοῦ δηλούμενα νόμον ἢ σὴ ὑπεροχῇ διὰ προσταγμάτων οἰκείων φανερὰ πᾶσι γενέσθαι κατὰ τὸ σὴνθηθὲς παρασκευασάτω καὶ εἰς τὸ διηκεῖς παραφλάττειν σπευσάτω. Dat. xv. k. Dec. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. Apione v. c. cons. [a. 539] pp. Aug. anno XIII.

rali sermone decernimus, quapropter in quibus est collationis ratio, in his et constitutionem valere, sive pater sive avus sive mater sive avia aut ascendentium aliqua sit persona.

5 (Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram insinuata sunt legem, tua celsitudo per programmata propria manifesta facere universis sollempniter procuret et in perpetuum servare 9 festinet. Dat. kal. Decemb. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII.

GH

XCVIII. Auth. XCIX. Coll. VIII tit. 1

Η ΔΙΑΤΑΞΙΣ ΩΣΤΕ ΜΗΤΕ ΤΟΝ ΑΝΔΡΑ ΤΟ ΕΚ ΤΗΣ ΠΡΟΙΚΟΣ ΜΗΤΕ ΤΗΝ ΓΥΝΑΙΚΑ ΤΟ ΕΚ ΤΗΣ ΠΡΟ ΓΑΜΟΥ ΔΩΡΕΑΣ ΚΕΡΔΟΣ ΟΙΚΕΙΟΥΣΘΑΙ, ΑΛΛΑ ΦΥΛΑΤΤΕΙΝ ΤΗΝ ΔΕ- 15 ΣΠΟΤΕΙΑΝ ΤΟΙΣ ΕΑΥΤΩΝ ΠΑΙΣΙ, ΚΑΝ ΕΙΣ ΔΕΥΤΕΡΟΥΣ ΜΗ ΑΦΙΚΟΙΝΤΟ ΓΑΜΟΥΣ.

R; NEQUE VIRUM QUOD EX DOTE EST NEQUE MULIEREM EX SPONSALICIA LARGITATE LUCRUM PROPRIUM HABERE, SED SERVARE DOMINIUM SUIS FILIIS, VEL SI AD SECUNDAS NON VENIANT NUPTIAS, USU SOLO IN LUCRO CONSISTENTE. ET UT EX REPUDIO TRANSIGENTES NUPTIAS, LUCRANTES AUTEM AUT DOTE M AUT ANTE NUPTIAS 20 NATIONEM ET IPSI SIMILITER DOMINIUM SERVARE FILIOS, USUM HABENTE PERSONA COGENDA FILIOS ALERE. SI VERO BONA GRATIA SOLVANTUR NUPTIAE ET VIDEANTUR OCCASIONE DAMNI DETINERI QUAE- 25 DAM, ET HAC ARTE PERIMENDA QUAE DETINENTUR ET EA FILIIS SERVANTUR R;

Ἐγράφη Ἰωάννῃ τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τὸ δεύτερον, ἀπὸ ὑπάτων (ὀρδιναρίων) καὶ πατρικίῳ.

Idem Aug. Iohanni pp. per Orientem.

(Προοίμιον.) Τὰ μὲν αἰ καὶ ὡσαύτως ἔχοντα νόμων οὐ δέεται ποικίλον, τὸ ἀπλοῦν τε καὶ πάσης 30 ποικιλίας ἀμιγρῆς διηκεῖς κεκτημένα καὶ χρώμενα νόμοις αἰωνίοις τε καὶ Θεοῖς καὶ οὐδεμιᾶς ἐπανορθώσεως δεομένοις· τὸ δὲ καθ' ἡμᾶς ἐν τῇ τῆς παλιροῦς ἀπειλημένον ταραχῇ κυβερνητικῆς δέεται σοφίας ἐκ τῶν νόμων ἐπιγνωμένῃς τοῖς πράγμασιν. ὥστε ἐπι- 35 δῆπερ οὐδὲ δικάζειν ὀκνοῦσι πολλὰι προσίασι δίκαι,

(Praefatio.) Ea quidem quae semper item se habent legibus non egent variis, simplicitatem et quod sine ullius diversitatis mixtura est continue possidentia et utentia legibus sempiternis ac sacris, nulla correctione egentibus; quod autem secundum nos est in redundationis comprehensum tumultum, gubernativa indiget sapientia ex legibus superveniente negotiis. Unde quoniam nos neque (in) iudicia seg-

Nov. XCVIII (Authent. XCIX = Coll. VIII tit. 1: gloss.) Graece extat in M (om. LB). — Epit. Theod. 98, Athan. 10, 7. Julian. const. XCI.

inter quos collationis ratio est, de iis etiam constitutio valeat, sive pater sive avus sive mater sive avia sive quae ex superioribus sit personis.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt et per hanc sacram legem declarantur tua sublimitas per propria praecepta omnibus manifesta facienda more solito curet et in perpetuum custodire studeat.

XCVIII.

CONSTITUTIO UT NEQUE VIR EX DOTE NEQUE MULIER EX DONATIONE ANTE NUPTIAS LUCRUM SIBI VINDICET, SED UT LIBERIS SUIS PROPRIETATEM SERVENT, LICET AD SECUNDAS NUPTIAS NON VENIANT.

Scripta est Iohanni gloriosissimo praefecto iterum, ex consule (ordinario) et patricio.

Praefatio. Quae eodem semper modo se habent, legibus non indigent variis, cum simplicitatem et integritatem omnis varietatis expertem perpetuo servant et legibus utantur aeternis ac divinis neque ulla correctione egentibus: quod vero apud nos in aestum turbis agitatum est, gubernatrice indiget sapientia quae causis ex legibus adhibeatur. Itaque quoniam ad nos quos ne iudicare quidem pigeat nullae lites

1 διορίζομαι L¹ || 2 καὶ om. L || 4 τι M(ς) τις LB || 7 προσταγμάτων M] πραγμάτων L προγραμμάτων ex 5 Haloander || 9 σπευσάτω om. L || xv. k. dec. M] kal. decemb. 5 Iul.^w Ath. μηνὶ δεκεμβρίῳ Theod. || ep. dn. iustiniano pp. aug. annu XIII. apione v. c. cons. M, dn. iust. pp. aug. anno XIII. 5, imp. dn. iustiniani anno XIII. ap. iss. Iul.^w, βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τὸ ὑ' ὑπατείας Ἀπίωνος Ath., ὑπατεία Ἀπίωνος Theod. || 12 rubr. Περί γαμικῶν κερδῶν Theod. || Ἡ διάταξις om. Ath. || μήτε Ath.] μηδὲ M || τὸ Ath. 5] τὰ M || 13 μήτε Ath.] μηδὲ M || 15 οἰκειούσθαι — 17 γάμων M] οἰκειούσθαι, καὶ τὰ ἐξῆς Ath. || 28 ὀρδιναρίων addidi cum Zachariaeo (qui ὀρδιναρῖοι) || 29 αἰ καὶ ὡσαύτως M Theod. Ath.] semper item 5 || 32 καὶ οὐδεμιᾶς] καὶ om. 5

2 et om. R || 7 programata RV || 8 imperpetuum V || 9 subscr. dat. kl. decemb. dōn. iust. pp. aug. anno XIII. V, om. cett. || 12 Neque] Quod R¹ || 16 non veniant (ueniunt V) nuptias VT, nuptias non veniant R vulg. || 17 ut ex om. V || 18 transientes T || autem om. vulg. || 20 ipsis R vulg. || 21 habente V³ vulg.] habenti V¹ habentem RT || persona T vulg.] personam RV || 22 cogenda V³ T] cogendam R cogenti V¹ || 25 parte T || quae om. V || detinerentur T || 26 et ea V] et a RT, om. vulg. || 29 *item] idem libri || 30 habeant RT¹ || simplicitatem] propter simplicitatem V || 31 ulli ius R || diuersitates V^o || 32 ac R² vulg.] ** R¹ haec T hec V¹ et V³ || 33 nulla] n̄ ulla T^o || agentibus V¹ || 34 tumultari R¹, tumultu Beck || 35 indiget et sapientia V^o || ex] et V¹ || superuenientes T¹ || 36 *in inserui] circa s. v. V³ ad add. vulg. || iudicio R¹

τὸ μὲν καθ' ἕκαστον ἰώμεθα, ἀπολαμβάνοντες δὲ ἕκαστην ζήτησιν ἀμφιβητομένην ἑαυτοῖς τε καὶ τοῖς δικασταῖς τοῖς ἡμετέροις διὰ νομοθετικῆς ἢ χρη' πράττειν γενικῶς ἐφ' ἕκαστη τῶν ζητήσεων ἀποτιθέμεθα. τοιγαροῦν ἕκαστον πρὸ τῶν ἄλλων ἔδοξε μὲν ἴσως εἶναι τοῖς πάλαι νενομοθετημένοις οὐκ ἄνευ τινὸς διαφύσεως, ἡμῖν δὲ ἐνομήθη καλῶς ἔχειν σὺφροσιν νόμων πρὸς ἀπλότητα τὸ πρῶμα μεταγαγῆναι ἐκ τοῦ νῦν ἀρχομένου καὶ οὐδὲν περιεργαζομένου τῶν ἐμπροσθεν πεπραγμένων, διότι καὶ ἡμῖν αὐτοῖς πρῶτην οὐκ ἀπαροσκομένους τοῖς περὶ τούτου νόμοις ἔδοξε τὰ δεύτερα καλλίω. τῶν γὰρ γαμικῶν κερδῶν, εἰ μὲν τις τῶν συνοικούντων φυλάξει τὴν νύμφην, μενόντων παρ' αὐτοῖς ἰσχυρῶς καὶ ταῖς ἐκείνων περιστάσεως ἐμπηγνυμένων, εἰ δὲ ἔλθοιεν εἰς ἕτερον προσώπου συναγειαν, 15 τοῖς ἐκ τοῦ προτέρου γάμου παισὶ φυλαττομένοις, ἀπλῶς τινι καὶ καλλίω νόμῳ τὴν διπλὴν ταύτην ἔδοξεν ἀνελεῖν. εἰ γὰρ δευτέρως ὀμιλήσασα γάμου γυνή ἢ καὶ ἀνὴρ τυχὼν εἰς δεύτερον ἰδίων συνοικέσιον τὰ ἐκ τελευτῆς κερδανθέντα καὶ τὰ ἐκ ῥεπουδίου φυλάττει τοῖς παισὶ, καὶ ἑτέρων ἴσως ἐσομένων αὐτοῖς 20 παίδων ἐκ τῶν ἑπειτα γάμων, πού δικαίον ἔστι τοῖς ἐπὶ μόνοις τοῖς παισὶ τοῖς ἐκ τοῦ νόμου σαλεύοντάς μὴ φυλάττειν αὐτοὺς τὰ κερδῶν τὰ ἐκ τῶν τετελετημένων αὐτῶν γονεῶν, ἀλλ' ἑτέροις αὐτὰ παραπέμπειν; καίτοι τί ἂν γένοιτο τιμιώτερον παίδων παρὰ γονεῶν οὐκ ἀχαριστομένων;

CAPUT I.

Διὰ τοῦτο τοίνυν θεασάμενοι, εἰ γυνὴ τελευτήσῃ καὶ συμβαίῃ κέρδος γενέσθαι τῷ ἀνδρὶ τὴν προίκα, ταύτην πάντως φυλάττειν τοῖς παισὶν, εἴτε δευτέρως ὀμιλήσῃ γάμῳ εἴτε καὶ μί, καὶ τὸναντίον εἰ τελευτήσῃ ὁ ἀνὴρ, ἢ γυνὴ δὲ τῆς προγαμίας δωρεῆς ἀπολαύσῃ, καὶ αὐτὴν πᾶσι τρόποις φυλάττειν τὰ ἐκ τῆς προγαμίας δωρεῆς κέρδη τοῖς οἰκείοις παισὶ [πᾶσι], τῆς μὲν χρήσεως τῶν ἐκ τοῦ γάμου κερδῶν παρ' αὐτοῖς καθεστῶσης, τῆς δὲ δεσποτίας τοῖς αὐτῶν πασίν ἐκ τρόπου παντὸς φυλαττομένης· τῶν ἐπὶ τοῖς γονεῦσι τοῖς εἰς δευτέρως ἰοῦσι γάμους νενο-

c. I summarium ex Theod. habet Prochiron 6, 1 (inde Epanagoge 19, 12).

deferuntur, singulis quidem medemur, promentes autem singulas quaestiones a nobis et iudicibus nostris in dubium vocatas per legislatoris artem generaliter quae faciendae sunt in unaquaque quaestione condimus. Illud igitur prae ceteris in iis quae antiquitus sancita sunt fortasse visum est non sine quadam distinctione esse, nos autem par esse existimavimus sana lege ad simplicitatem rem redigere, quae ex hoc tempore initium capiat nec quicquam eorum quae antea acta sunt curiose scrutetur: quoniam nobis ipsis quoque, quibus leges ea de re latae aliquando non displicerint, secunda consilia meliora visa sunt. Nam cum lucra nuptialia, si qui coniuges torum integrum servent, apud eos firmiter maneant atque ipsorum bonis inhaereant, sin ad alterius personae coniugium veniant, liberis ex priore matrimonio susceptis servanda sint, simplici quadam et meliore lege istam dupliciter tollere visum est. Si enim mulier ad secundas nuptias veniens, vel etiam vir forte secundum coniugium spectans lucra ex morte et repudio profecta liberis servat, etsi alii fortasse liberi iis ex secundis nuptiis futuri sint, quomodo ius est eos, qui de solis liberis legitimis solliciti sunt, non servare iis lucra quae ex parentibus ipsorum defunctis adquirentur, sed ad alios transmittere? Atqui quid pretiosius est liberis quibus non ingratos se parentes praebent?

I. Propterea igitur sancimus, si mulier defuncta sit et lucro cedat marito dos, hanc omnino liberis servari, sive secundas nuptias contraxerit sive etiam non; item ex contrario si vir defunctus sit ac mulier donatione ante nuptias fruatur, ipsam quoque omnibus modis lucra ex donatione ante nuptias liberis suis servare: ut ususfructus quidem lucrorum nuptialium penes ipsos sit, proprietatem autem liberis eorum ex omnibus modis servetur, atque ea quae de parentibus ad secundas nuptias transeuntibus

10 πεπραγμένων] terminata sunt (i. e. πεπερασμένων) § || 14 leg. αὐτῶν? || 15 εἰ δὲ ἔλθοιεν κτλ.] ση. περὶ δευτερογαμίας M in marg. || ἔλθοιεν] venit § || 22 sq. τοῖς — σαλεύοντάς] qui — moriuntur § || 23 νόμου] μόνου (sc. συνοικεσίου) coni. Zachariae non recte || 26 καίτοι] καὶ M || 27 οὐκ ἀχαριστομένων] non ingratis § || 35 πᾶσι M, del. Zachariae ex §

nes multis interpellamur causis, singulis quidem medemur, comprehendentes autem unamquamque quaestionem dubitatem et nobis et iudicibus nostris per legislationem quae oporteat agi generaliter in unaquaque quaestione exponimus. Itaque illud ante omnia visum quidem est forsitan esse prae scis legislationibus non sine quadam divisione, nobis autem putatum est bene se habere temperata lege ad simplicitatem causam transponere ex nunc incohante et nihil perscrutante horum quae prius terminata sunt, quoniam et nobis ipsis pridem non displicentibus de hoc ipso legis visa sunt meliora secunda. Nuptialibus namque lucris, si quidem aliquis coniunctorum servaverit pudicitiam, manentibus apud ipsos valide et eorum substantiis infixis, si vero veniat ad alterius personae coniunctionem, ex prioribus nuptiis filiis servandis, simplici quadam et meliori lege duplicem hanc placuit interimere. Si enim secundis mixta nuptiis mulier aut etiam vir forte ad secundam respiciens coniugem quae ex morte lucrata sunt aut etiam ex repudio forte servat filiis, cum utique et alii forsitan erunt eis filii ex nuptiis sequentibus: quomodo iustum est eos, qui in solis filiis legitimis moriuntur, non servare eis lucra ex mortuis eorum parentibus, sed aliis ea transmittere? Scilicet quid erit pretiosius filiis a parentibus non ingratis?

Propterea igitur sancimus, si mulier moriatur et veniat lucrum fieri viro dotem, hanc omnino servare filiis, sive ad secundas veniat nuptias sive etiam non, et e diverso si mortuus fuerit vir, mulier autem **** antenuptiali donatione lucra propriis filiis: usu quidem lucrorum ex nuptiis apud eos constituto, proprietate vero eorum filiis omnino servanda; his quae super parentibus ad secundas veni-